
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.857

Piracicaba,  15 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.430, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.

Altera o Decreto nº 15.283/2013 que “estabelece limites de decibéis por 
zonas do território municipal, conforme disposto no § 1º, do art. 57, da Lei 
Complementar nº 178/06”, alterado pelo de nº 16.404/2015.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

 Art. 1º Os incisos I e II do art. 2º do Decreto nº 15.283, de 17 de outubro 
de 2013, alterado pelo de nº 16.404, de 05 de outubro de 2015, passam a 
vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º ...

I - de 55 dB(A): Zonas Especiais de Interesse da Paisagem Construída 1 
a 4 e 6 a 11 e 14 (ZEIPC);

II - de 60 dB(A): Zona Especial de Interesse Social (ZEIS), Zona Especial de 
Interesse Ambiental (ZEIA), Zona Especial de Interesse Histórico, Cultural e 
Arquitetônico (ZEIHCA), Zona Especial de Urbanização Específica (ZEUE), 
Zona de Adensamento Prioritário (ZAP), Zona de Adensamento Secundário 
(ZAS), Zona de Ocupação Controlada por Infraestrutura (ZOCIE), Zona de 
Ocupação Controlada por Fragilidade Ambiental (ZOCFA), Zona de Ocu-
pação Restrita (ZOR), Zonas Especiais Institucionais 1, 2 e 5 (ZEIT), Zonas 
Especiais de Interesse da Paisagem Construída 5, 12, 13 e 15 (ZEIPC) e 
Corredores Comerciais (CC);” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.433, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
Prorroga a vigência da quarentena de que trata o Decreto nº 18.230/2020 que 
“declara situação de calamidade pública, estabelece regime de quarentena 
no Município de Piracicaba, e define outras medidas para o enfrentamento 
da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19)”.
 	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que através da 14ª Atualização do Plano São Paulo, o 
Governo do Estado de São Paulo manteve Piracicaba com enquadramento 
na FASE 3 (amarela), 

D E C R E T A

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 11 de outubro de 2020, o prazo da qua-
rentena previsto no parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 18.230, de 23 
de março de 2020 e suas alterações.

Art. 2º Ficam mantidas todas as medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente da COVID-19 decretadas até o momento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.431, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba - SEMAE, da ordem de R$ 1.040.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
	
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.040.000,00 (um milhão e quarenta 
mil reais), do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:

1)	 32	 32322	 28.846.0000.0430	469071	 Principal da Dívida por Contrato:	 R$	 514.000,00
2)	 32	 32317	 17.452.0023.2408	339037	 Locação de mão de obra:	 R$	 26.000,00
3)	 32	 32322	 17.122.0006.2427	319016	 Outras Despesas Variáveis – P. C.:	 R$	 500.000,00

Para as dotações:

1)	 32	 32319	 17.452.0023.2416	339030	 Material de Consumo:	 R$	 40.000,00
2)	 32	 32323	 17.512.0023.2433	339030	 Material de Consumo:	 R$	 1.000.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2020.
			

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2020
Objeto: Aquisição de piso cerâmico.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

1 Marfex Lopes Comércio de Materiais
para Construção Ltda 16,10

Piracicaba, 09 de setembro de 2020

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Expediente do dia 15/09/2020

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, notifica a empresa W&W Comércio 
e Distribuidora de Artigos do Vestuário Eireli EPP, pelo descumprimento 
de contrato, Pregão Eletrônico n° 550/2019 – Processo n° 133.350/2019, 
conforme parecer n° 576/2020 da Procuradoria Geral do Município.
Abrindo prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa, visto 
que a não manifestação implicará à efetivação do decidido pela Procuradoria 
Geral do Município.

Piracicaba, 15 de setembro de 2020

ENG. AGR. JOSÉ OTAVIO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

DECLARAÇÃO
Mostra Virtual RESPIRART

Declaramos que, após entrega de documentos e do material audiosivusal, os 
proponentes: Danilo Jorge Carneiro Leite, Paulo Ricardo Graciano e Paulo 
César Ferraz, não entregaram o produto final, informamos ainda que os 
mesmos foram contatados por e-mail 02 (duas) vezes. Desta forma, dando 
procedimento aos termos do edital, solicitamos que os suplentes: Giovani 
Bruno Magalhães Costa, Caio Luis Mendes e Jennifer Silva (em ordem decres-
cente de classificação e modalidade), sejam acionados aos trâmites legais.

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 45/2020

Objeto: Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e 
higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores públicos municipais 
de Piracicaba, durante o exercício de 2021. Início da Sessão Pública: 
29/09/2020 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 50/2020
Aquisição de escudos anti-tumulto e capacetes de proteção

Comunicamos que após análise do recurso interposto pela empresa 
READY COMERCIO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO LTDA., com 
base no parecer jurídico nº 587/20 exarado pela Procuradoria Geral que 
nega provimento ao recurso, a Autoridade Competente DELIBEROU pela 
manutenção da decisão.

Publique-se.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

PATRICIA ROMANO MEDEIROS
Pregoeira



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

RETIFICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 204/2020
Aquisição de materiais e produtos de limpeza

RETIFICO a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do procedimento licitatório 
acima descrito, datado de 31/08/2020 e publicado no D.O.M. de 08/09/2020:

Onde se lê:

Piracicaba, 03 de setembro de 2020.

Leia-se:

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 338/2020
Aquisição de Equipamentos Radiológicos.

Tendo em vista, solicitação feita pela Unidade Requisitante para análise 
de impugnações, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado 
para o dia 15/09/2020.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 341/2020
Aquisição de Materiais de escritório

No Termo de Referência -  descritivo técnico do item 02 considerar alteração:

Onde se lê: “...ARQUIVO MORTO DE POLIONDA – TAM. 350 X 130 X 250 
MM SENDO: 600 AZUL E 400 VERDE, COM ESTAMPA...”

Leia-se: “...ARQUIVO MORTO DE POLIONDA – TAM. 350 X 130 X 250 MM 
SENDO: 600 AZUL E 600 VERDE, COM ESTAMPA...”

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO

Do Processo 151.444/2019 - Pregão Presencial de n°. 217/2019. Para fins 
de cumprimento do Princípio da Publicidade, comunica-se conclusão dos 
Procedimentos Administrativos para apurar infração contratual, em face 
da empresa: NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., restou a 
pena de ADVERTÊNCIA.
De forma que fica NOTIFICADA a empresa acima mencionada, contado o 
prazo legal para, querendo, devendo apresentar Recurso Administrativo.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

TORNANDO SEM EFEITO o(a) Sr(a). DANIELA PATRICIA CECONELLO 
FREITAS, inscrito no R.G. sob o nº 41.750.929-7 para exercer em caráter 
efetivo o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL criado pela 
lei, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o (a) Sr (a).  ANA PAULA CAMARGO ROCHA BIGELLI, RG 213445244, 
em 06/09/2020, do cargo que exerce em comissão de OUVIDOR GERAL 
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - COMISSÃO, junto à GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 
setembro de 2020.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o (a) Sr (a).  BRUNO ROBERTO ARIEDE, RG 296206891, em 06/09/2020, 
do cargo que exerce em comissão de CORREGEDOR GERAL DA GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA - COMISSÃO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, retroagindo seus efeitos a partir 
de 06 de setembro de 2020.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o (a)  ANA PAULA CAMARGO ROCHA BIGELLI, RG 213445244, 
em 07/09/2020, para exercer em comissão o cargo de CORREGEDOR - 
GERAL DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA - COMISSÃO, 
referência 15-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 6066/2007, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, retroagindo seus efeitos 
a partir de 07 de setembro de 2020.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o (a)  BRUNO ROBERTO ARIEDE, RG 296206891, em 07/09/2020, 
para exercer em comissão o cargo de OUVIDOR GERAL DA GUARDA CI-
VIL MUNICIPAL - COMISSÃO, referência 15-A, cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(is) nº 6066/2007, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de setembro de 2020.

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 02/2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa 
própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
18º	G		  DANIELA PATRICIA CECONELLO FREITAS

Piracicaba, Segunda-feira, 14 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para preenchimento das vagas do Edital nº 01/2016, em 
Regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
na rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 21/09/2020, às 
14:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível:
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.
economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e 
CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Médio Completo com conhecimentos de aplicativos de escritório 
(Office).
 
Cargo: ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
9º	 Afro		  MARCIO LUIZ MONTEIRO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 14 de Setembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 446/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2020

PROCESSO Nº 64.775/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid. Nobreak R$ 474,80 R$ 9.496,00

04 50 Unid. Mouse conexão USB R$ 29,78 R$ 1.489,00

06 20 Peça Switch 24 portas. R$ 668,00 R$ 13.360,00

07 01 Peça Fonte universal para notebook R$ 124,00 R$ 124,00

Itens 01, 04, 06 e 07 - Silver Distribuição e Comércio de Materiais Para Segurança Ltda – EPP
______________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 448/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2020

PROCESSO Nº 64.775/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário Preço Total

05 03 Peça Apresentador multimídia sem fio com apontador laser. R$ 107,00 R$ 321,00

12 10 Peça Acess Point Wireless. R$ 182,00 R$ 1.820,00

Itens 05 e 12 - F3 Comércio Eireli – ME.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2020

Objeto: Fornecimento e confecção parcelado de carimbos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE (S) EMPRESA VALOR ARREMATADO

01 MARCOS PEROSSI 7.194,00

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Angêla Maria Cassavia Jorge Correa
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de álcool etílico 70%.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM (s) EMPRESA (s) VALOR UNITÁRIO
ARREMATADO

01 JR COM. DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI 3,60

02 JR COM. DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI 3,60

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Angêla Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/2020
Aquisição de totens aplicadores de álcool gel.

		
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 VALTER NUNES DA ROCHA R$ 117,80

Piracicaba, 11 de setembro de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

No estado de São Paulo

APEAO



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2020

Objeto: Prestação de serviços especializado para prover acesso à internet, através dos enlaces de rádio conforme memorial 
descritivo, em 05 (cinco) unidades descentralizadas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 Miriam Dos Santos Oliveira 1.128,00

Piracicaba, 10 de setembro de 2020

Fabiane R. Fischer Gomes Oliveira
Secretária Municipal de Assistência e Des. Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 140/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de Inscrição Mu-
nicipal nº 82175/2012 e Levantamento Específico No. 64683/2019, para ciência da Notificação Preliminar nº 41978 
e do Termo de Início da Ação Fiscal nº 12323, ambos de 09/09/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de setembro de 2.020.

CONTRIBUINTE: YOUTOOLS – MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
RUA/AV.  DR. JOÃO CONCEIÇÃO, 640-PIRACICABA/SP 
CEP 13.401-080 - CNPJ 15.704.549/000134 – CPD: 625029

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 141/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regu-
larização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Setembro de 2020

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
134322/2018	 ALEX DANIEL DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73592/2020	 ALLAN FELIPE DE LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96997/2020	 AMIR MESSIAS SOARES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134296/2018	 ANDREIA RODRIGUES LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80384/2020	 CELIA DE OLIVEIRA COLLARES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114178/2018	 EDSON JOSÉ ESCAVASSO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109061/2018	 FELIPPE VASQUES DURANTE DE SOUZA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
177945/2019	 FERNANDA BIAGI DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18778/2019	 FERNANDA GODOY D’AVILA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73593/2020	 FRANCIELE ROCHA DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66612/2018	 GUILHERME RODOLFO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
183840/2017	 HENRIQUE BARBOSA DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85778/2018	 IRENE VIUDES MELENDRES GERMANO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16861/2020	 ISABELLE SORIANO BERTINI E OUTRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98197/2015	 IVAN LUIS BESSI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96994/2020	 JONATHAN APARECIDO DE CARVALHO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91808/2018	 JOSÉ LUCAS CARMELLO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
158791/2019	 JUSIMARIA SANTOS TELES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
170515/2019	 KARINA UBIDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77372/2020	 LARISSA RAYMUNDO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
106259/2018	 LEANDRO MACIEL VITTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
179047/2017	 LETICIA DE SOUZA ALVES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
35795/2019	 LOURDES APARECIDA MENDES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
167189/2018	 MARCELA MARCOMINI TEIXEIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116661/2019	 MARCELO HENRIQUE SOARES FREITAS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89536/2018	 MARCIO ALVES DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

134210/2018	 MARCOS BENEDITO SATYRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77633/2018	 MATHEUS FREIRE DE OLIVEIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23494/2019	 MAURICIO BOTTENE GUARDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176074/2017	 MICHEL YJAZI TONIN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119509/2015	 MIRIAM SILENE CALCIDONI SANCHES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65078/2018	 ODAIR LUIZ RENOSTO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65080/2018	 ODAIR LUIZ RENOSTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6416/2018	 RAFAEL SPIRONELLO BERTAN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
159981/2019	 RAMON DE OLIVEIRA ZITTO E OUTRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
183839/2017	 RENATA PRISCILA GOIA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
42097/2015	 REANTO AUGUSTO SCHIAVUZZO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71533/2020	 RENATO PORTO ROCHA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194408/2015	 RONILDO MIRANDA RIBEIRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
166966/2019	 SERGIO VIEIRA PINCER	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98723/2018	 TALITA LARISSA SOARES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175637/2017	 THAIS CAROLINE ROTTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173465/2019	 THIAGO TUBARDINI FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
168927/2019	 TIAGO DA SILVA SIMÕES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73595/2020	 WALACE GOMES PINHEIRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  142/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
nº  94050/2020 e Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal nº 76983/2014.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  11  de setembro de 2020

Contribuinte:
A.A.B. INSTITUTO DE BELEZA EIRELI - ME
Rua São João, nº 74 – S/ 02 -  Bairro Alto - Piracicaba/SP.
CEP:13.416-585 -  CPD 631405 - CNPJ: 20.087.426/0001-31

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 143/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Inscrição n° 90.635/2012 
e Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 103.231/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de setembro de 2020

CONTRIBUINTE:  	
ATIVA PRESTADORA DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO A CLIENTES
RUA MORAES BARROS, 825 – SALA 07 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP: 13400-356 – CPD: 625202 CNPJ: 15.680.718/0001-43

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 144 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Inscrição n° 181.860/2013 
e Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 94.048/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de setembro de 2020

CONTRIBUINTE:  	
C. F. GALENDE ME
RUA VOLUNTÁRIOS DE PIRACICABA, 1.595 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA/SP
CEP:  13419-280 - CPD:  630164 CNPJ: 19.249.447/0001-27



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 145/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de   Levantamento Específico n° 85235/2020 que 
deu origem à Notificação de Lançamento n° 72158 e ao Auto de Infração n° 74330, ambos de 27/07/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de setembro de 2020.

CONTRIBUINTE:  	
BANCO BRADESCO S.A.
END.:R PIRACICABA RIO CLARO, CRUZ CAIADA, PIRACICABA/SP
CEP:  13413-050 - CPD:  447609 - CNPJ: 60.746.948/2831-57

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  146/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 
75309/2019  os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 31/08/2020, Auto de 
Infração e Imposição de Multa N° 62500 e Notificação de Lançamento No. 52190 e 52191.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de setembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
RL CONSULTORIA DE VENDAS LTDA ME 
RUA: Dr. OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 2029– BAIRRO ALTO  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13419-220– CNPJ:21.528.578/0001-95 – CPD:634193

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  147/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de No. 14340/2015  os procedimentos adotados no presente 
processo, todos aplicados na data de 14/09/2020, Auto de Infração e Imposição de Multa N°  62507.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de setembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
RL CONSULTORIA DE VENDAS LTDA ME 
RUA: Dr. OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 2029– BAIRRO ALTO  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13419-220 CNPJ:21.528.578/0001-95 – CPD:634193

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , 
foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO		
SOCIAL E COMBATE A FOME		
		
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
01/09/2020	 367.238,74	
		
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
01/09/2020	 190.860,47	
		
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
03/09/2020	 46.080,00
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO		
FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
11/09/2020	 32.100,12	

FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
02/09/2020	 134.120,60	
03/09/2020	 730.070,12	
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
AFM- APOIO FINANCEIRO AS MUNICIPIOS  		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
11/09/2020	 11.318.491,37	
		
COTA PARTE DO F.P.M.		   
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
10/09/2020	 1.527.797,98	

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
10/09/2020	 71.936,07	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS		
DATA	 VALOR RECEBIDO	
10/09/2020	 5.934,40

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

PUBLICAÇÃO DO DIA 04/08/2020
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS			 
PROC/PROT.170153/2020..................... IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A........................................DEFERIDO
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS			 
PROC/PROT.68754/2019....................... K A O  CAMARGO ME............................................................................DEFERIDO
PROC/PROT.7116/2019......................... PEDRO ZEM FILHO ME........................................................................DEFERIDO
PROC/PROT.83483/2019....................... NOVA MERCANTIL IMP. DE VEICULOS PIRACICABA LTDA...............DEFERIDO
			
ALTERAÇÃO DA DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO			 
PROC/PROT.111322/2010 94445/2020. METALFLEXI SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA...................................DEFERIDO
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I			 
PROC/PROT.80928/2020....................... TERCEIRO TABELIÃO DE NOTAS........................................................DEFERIDO
..................................................................................................................................................................................................
IMPUGNAÇÃO CONTRA PROCEDIMENTO FISCAL			 
PROC/PROT.67493/2020 81512/2020... QUALITY CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.............................. INDEFERIDO
			
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES			 
PROC/PROT.77820/2020....................... MOLAS PIRACICABA IND. COM. LTDA................................................DEFERIDO
PROC/PROT.77819/2020....................... MOLAS PIRACICABA IND. COM. LTDA............................................ INDEFERIDO
PROC/PROT.77824/2020....................... MOLAS PIRACICABA IND. COM. LTDA................................................DEFERIDO
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC/PROT.83137/2020....................... IGREJA EVANGÉLICA AVIVAMENTO BÍBLICO....................................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 13/08/2020
			
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC/PROT.36123/2020....................... MARFIN SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA...................................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 17/08/2020

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS			 
PROC/PROT.30899/2019....................... SADY CARNOT CULTURA ORGANIZACIONAL LTDA..........................DEFERIDO
PROC/PROT.73044/2019....................... MANOEL MESSIAS DOS SANTOS TREINAMENTOS..........................DEFERIDO
PROC/PROT.630474/2020..................... HVC IND. E COM. DE BOMBAS E COMPRESSORES LTDA EPP.......DEFERIDO
PROC/PROT.100519/2019..................... PIRACICABA PRIME EMPREEND. IMOB. SPE LTDA..........................DEFERIDO
PROC/PROT.36125/2020....................... JUSTARI EQUIP. IND. LTDA..................................................................DEFERIDO
			
AUTO DE INFRACAO			
PROC/PROT.22907/2020....................... VR GESTÃO E COM. DE RESÍDUOS IND. EIRELI EPP........................A.I. 62473
PROC/PROT.22907/2020....................... VR GESTÃO E COM. DE RESÍDUOS IND. EIRELI EPP........................A.I. 62474
PROC/PROT.22907/2020....................... VR GESTÃO E COM. DE RESÍDUOS IND. EIRELI EPP........................A.I. 62475
PROC/PROT.64673/2019....................... CHUVISCO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA ME.....................................A.I. 62477
PROC/PROT.64673/2019....................... CHUVISCO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA ME.....................................A.I. 62478
PROC/PROT.64673/2019....................... CHUVISCO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA ME.....................................A.I. 62479
PROC/PROT.170153/2020..................... IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A..........................................A.I. 62482
PROC/PROT.34724/2020....................... LOIDE CARINA NASCIMENTO CAVALCANTI.........................................A.I. 74322
PROC/PROT.30354/2019....................... E.V.V. PINTO ME......................................................................................A.I. 74324
PROC/PROT.87936/2019....................... HDX OLEODINÂMICA EIRELI.................................................................A.I. 74332
PROC/PROT.30347/2019....................... VALDEMAR PIRES DE OLIVEIRA ME.....................................................A.I. 74334
PROC/PROT.30347/2019....................... VALDEMAR PIRES DE OLIVEIRA ME.....................................................A.I. 74335
PROC/PROT.94068/2020....................... VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTE LTDA.......................................A.I. 74337
PROC/PROT.94068/2020....................... VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTE LTDA.......................................A.I. 74336
PROC/PROT.30359/2019....................... DOMENICO REPRESENTAÇÃO COMERCIAIS LTDA...........................A.I. 74339
PROC/PROT.122101/2019..................... C. DOS SANTOS BITTENCOURT PROM.DE VENDAS E PUBLICIDADES.A.I. 74340
PROC/PROT.99292/2020....................... TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA.......................A.I. 74341
PROC/PROT.99292/2020....................... TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA.......................A.I. 74342
PROC/PROT.163060/2012..................... MAKTUB PORTAS DE ENROLAR AUTOMÁTICAS LTDA......................A.I. 74343
PROC/PROT.94062/2020....................... M.A.X. ADMINISTRAÇÃO DE PATRIMONIO E RENDA EIRELI..............A.I. 74344
PROC/PROT.157223/2016..................... M.A.X. ADMINISTRAÇÃO DE PATRIMONIO E RENDA EIRELI..............A.I. 74345
			
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL			 
PROC/PROT.96920/2020....................... GATEC S/A – GESTÃO AGROINDUSTRIAL..................................... INDEFERIDO
PROC/PROT.96916/2020....................... GATEC S/A – GESTÃO AGROINDUSTRIAL..................................... INDEFERIDO
PROC/PROT.92341/2020....................... TORSOL LTDA................................................................................... INDEFERIDO
			
CERTIDÃO			 
PROC/PROT.1861/1993 84690/2020..... AGRO FLORESTAL PIRACICABA LTDA........................................... INDEFERIDO
			
CÓPIA DE DOCUMENTO			 
PROC/PROT.124642/2018..................... USICON CONSTRUÇÕES PRÉ FABRICADOS LTDA..........................DEFERIDO
PROC/PROT.146512/2019..................... ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MEDICINA – SEÇÃO REG. PIRACICABA...DEFERIDO



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

IMPUGNAÇÃO CONTRA PROCEDIMENTO FISCAL			 
PROC/PROT.137964/2019..................... DANIEL MATHEUS MENASCHE....................................................... INDEFERIDO
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC/PROT.87507/2020....................... URBANIZADORA CONTINENTAL S/A EMPREEND. E PARTICIPAÇÕES...DEFERIDO
			
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC/PROT.64644/2019....................... ROBSON J. SANTOS ME......................................................................DEFERIDO
PROC/PROT.32578/2020....................... ULTRAMETAL ESTRUTURAS METALICAS E COBERTURAS LTDA ME....DEFERIDO
PROC/PROT.94097/2011....................... Y-PARK ESTACIONAMENTOS LTDA....................................................DEFERIDO
PROC/PROT.51878/2020....................... AMBEV S.A............................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT.51890/2020....................... DURATEX S.A........................................................................................DEFERIDO
PROC/PROT.30876/2019....................... USINANDO TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA................................DEFERIDO
PROC/PROT.20308/2019....................... PATROLPEÇAS EQUIP. HIDRÁULICOS LTDA ME...............................DEFERIDO
PROC/PROT.51888/2020....................... CELULA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE BENS S.A...DEFERIDO
			
RECLASSIFICAÇÃO FISCAL			 
PROC/PROT.135189/2019 92346/2020.MAINARDI E CORDOBA MÉDICOS ASSOCIADOS S/S................... INDEFERIDO
PROC/PROT.65568/2020....................... MIOBR SERVIÇOS MÉDICOS S/S.................................................... INDEFERIDO
PROC/PROT.8242/2003 95013/2020..... PIERVALE PROCESSOS INDUSTRIAIS LTDA EPP.............DEFERIDO PARCIAL
			
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV			
PROC/PROT.105562/2020..................... ODAIR JESUS ROBERTO MENDES ELIAS.........................................DEFERIDO
			
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA			 
PROC/PROT.89265/2020....................... SANTIAR COM.DE AR CONDICION E SERV DE ENGENHARIA LTDA.. INDEFERIDO
PROC/PROT.82758/2020....................... CLÍNICA DRA NEUSA IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA.....................DEFERIDO
PROC/PROT.89939/2020....................... FRANCISCO GONÇALVES DA SILVA...................................................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 18/08/2020

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC/PROT.89518/2020....................... IGREJA EVANG. ASSEMB. DE DEUS INDAIATUBA.............................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 19/08/2020

CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.S.S./CONSTR. CIVIL			 
PROC/PROT.106487/2020..................... ENGEDES PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA......................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 21/08/2020
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS			 
PROC/PROT.100519/2019..................... PIRACICABA PRIME EMPREEND. IMOB. SPE LTDA..........................DEFERIDO
			
AUTO DE INFRACAO			
PROC/PROT.34702/2019....................... M & F CONSULTORIA AGRON. E INDUSTRIAL LTDA ME.....................A.I. 62480
PROC/PROT.83483/2019....................... NOVA MERCANTIL IMP. DE VEICULOS PIRACICABA LTDA.................A.I. 62483
PROC/PROT.83483/2019....................... NOVA MERCANTIL IMP. DE VEICULOS PIRACICABA LTDA.................A.I. 62484
PROC/PROT.30899/2019....................... SADY CARNOT CULTURA ORGANIZACIONAL LTDA............................A.I. 62491
PROC/PROT.73048/2019....................... MAXIMA PROCES. DE INFORM. E INVEST. LTDA ME..........................A.I. 74346
PROC/PROT.75268/2019....................... RODOLFO TABAJARA CARREIRO PAGOTTO.......................................A.I. 74347
PROC/PROT.68756/2019....................... G. RODRIGUES DE PONTES ME...........................................................A.I. 74348
PROC/PROT.68756/2019....................... G. RODRIGUES DE PONTES ME...........................................................A.I. 74349
PROC/PROT.112687/2008..................... TOTAL VISUAL INST. E MAN. PAINÉIS PUBLIC. LTDA ME....................A.I. 74350
PROC/PROT.136534/2018..................... LRP CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA................................................A.I. 74352
PROC/PROT.136534/2018..................... LRP CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA................................................A.I. 74353
PROC/PROT.7013/2009......................... NOVELLO EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS RÁPIDAS LTDA ME.A.I. 74361
PROC/PROT.73928/2009....................... W.L. BARREIROS & CIA LTDA ME..........................................................A.I. 74362
PROC/PROT.73047/2019....................... R.G. REIS AR CONDICIONADO ME.......................................................A.I. 74363
PROC/PROT.73047/2019....................... R.G. REIS AR CONDICIONADO ME.......................................................A.I. 74364
			
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I			 
PROC/PROT.73376/2020....................... TERCEIRO TABELIÃO DE NOTAS........................................................DEFERIDO
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC/PROT.96306/2020....................... ITAÚ SEGUROS S/A..............................................................................DEFERIDO
			
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC/PROT.21463/2020....................... MHI COMPRESSORES DO BRASIL LTDA............................................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 26/08/2020
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS			 
PROC/PROT.72079/2019....................... W.R.P. DA SILVA ME..............................................................................DEFERIDO
			
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS			 
PROC/PROT.68754/2019....................... K A O  CAMARGO ME............................................................................DEFERIDO
			
AUTO DE INFRACAO			
PROC/PROT.76180/2019....................... J.M. DA SILVA REPRESENTAÇÃO LTDA ME..........................................A.I. 62485
PROC/PROT.30887/2019....................... SUGARSOFR ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA...............................A.I. 62490
PROC/PROT.64655/2019....................... VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA ME.................................A.I. 72191
PROC/PROT.68758/2019....................... GUILHERME MARCONDES MACHADO IDIOMAS ME..........................A.I. 74321
PROC/PROT.92965/2008....................... AUTO MECANICA VS LTDA ME..............................................................A.I. 74351
PROC/PROT.34710/2019....................... DANIEL FELIPE DE SOUZA ME..............................................................A.I. 74354
PROC/PROT.61298/2009....................... DANIEL FELIPE DE SOUZA ME..............................................................A.I. 74355
PROC/PROT.37087/2008....................... SUGARSOFR ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA...............................A.I. 74360
PROC/PROT.7421/2012......................... SERAFIM MONT. IND. LTDA EPP...........................................................A.I. 74369
PROC/PROT.9671/1995......................... MARILISE SILVERIO SANTOS CHIARANDA ME...................................A.I. 74370
PROC/PROT.10194/2014....................... ROSANGELA BARBOSA BELEZA E ESTETICA ME..............................A.I. 74371
PROC/PROT.129632/2008..................... AITA TELAS INDUSTRIAIS LTDA ME......................................................A.I. 74372
PROC/PROT.95439/2008....................... FRANCISCA VIEIRA ME..........................................................................A.I. 74373
PROC/PROT.51897/2020....................... CERBA DESTILARIA DE ALCOOL LTDA.................................................A.I. 74374
PROC/PROT.34734/2019....................... DEL NEGRO REPRES. E ENTRETENIMENTO LTDA............................A.I. 74375
PROC/PROT.74506/2011....................... DEL NEGRO REPRES. E ENTRETENIMENTO LTDA............................A.I. 74376
PROC/PROT.64655/2019....................... VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA ME.................................A.I. 74377
PROC/PROT.111901/2011...................... VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA ME.................................A.I. 74378
PROC/PROT.152576/2009..................... CLINICA TERAPEUTICA SERENIDADE LTDA........................................A.I. 74379
PROC/PROT.34735/2019....................... MARCOS A.A. ASSUMPÇÃO ME............................................................A.I. 74380
PROC/PROT.39497/2011....................... MARCOS A.A. ASSUMPÇÃO ME............................................................A.I. 74381
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 27/08/2020
			
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08			 
PROC/PROT.101565/2020..................... ROSELEINE APARECIDA CLEMENTE DE LIMA..................................DEFERIDO
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 31/08/2020
			
LEVANTAMENTO ESPECIFICO			 
PROC/PROT.20338/2019....................... TEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA........................................................DEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 443/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2020

PROCESSO Nº 14.213/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de areia grossa, pedra I, pedrisco e rachão

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 600 M3 Areia Grossa R$ 100,00 R$ 60.000,00

Item 01 – C&C Extração e Comércio de Minérios Ltda – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 445/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2020

PROCESSO Nº 14.213/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de areia grossa, pedra I, pedrisco e rachão

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 500 Ton Pedrisco R$ 49,30 R$ 24.650,00

Item 03 – Elisangela de Fátima Azanha Eireli - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 500 UNID

SACO COBRE CORPO: embalagem fabricada em polietileno de baixa 
densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT; opaco vedando 
completamente o corpo no seu interior; sem soldas, reforçada, com espessura 
de no mínimo 0,200 mm, com zíper em no mínimo 75% da superfície frontal 
e medindo cerca de 90 X 220 cm; com etiqueta de identificação.

R$ 10,77 R$ 5.385,00

Item 05 – Qualidesc Materiais Hospitalares Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.000 UNID
ÓCULOS DE PROTEÇÃO: confeccionado em policarbonato, 
bloqueando 99% dos raios UVA e UVB e anti embaçante; apresentado 
em embalagem individual que garanta a integridade do produto.

R$ 2,44 R$ 2.440,00

Item 03 – Filipe Bueno Hoog ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2020

PROCESSO Nº 72.442/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 160.000 unid

TUBO CINZA para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico 
incolor transparente, tampa de borracha com capa de proteção 
plástica, medindo 13x75 mm, com presença de anticoagulante 
(fluoreto de sódio + EDTA K3), com aspiração de 3,5 a 4,5 ml; 
tampa não rosqueável; etiquetados contendo: procedência, nº do 
lote e prazo de validade; deve apresentar o símbolo de uso único 
na embalagem, conforme ISO 7000-1051; apresentar somente uma 
graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume.

R$ 0,58 R$ 92.800,00

Item 01 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Biohosp Produtos Hospitalares S/A, 
de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 29,32 (vinte e nove reais e trinta e dois centavos), 
referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento contratual, do Pro-
cesso 147.436/2019, Pregão Eletrônico 516/2019, com vencimento em 30/10/2020.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa VIX Comércio de Produtos Farma-
cêuticos e Hospitalares Ltda, de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$11.760,00 (onze 
mil e setecentos e sessenta reais), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por 
descumprimento contratual, do Processo 17.287/2018, Pregão Eletrônico 17/2018, com vencimento em 30/10/2020.

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 103.010/20 
Objeto: aquisição de medicamentos – mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda – ME R$ 729,00 08/09/2020
2 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda – ME R$ 340,20 08/09/2020
3 LLM Drogaria Ltda R$ 1.627,20 08/09/2020

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 106.775/20 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data
2 LLM DROGARIA LTDA R$ 853,20 08/09/2020
3 LLM DROGARIA LTDA R$ 1.580,40 08/09/2020

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 107.497/20 
Objeto: aquisição de medicamento – mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Estratti Vegetali Farmacia e Manipulação LTDA R$ 252,00 10/09/2020
2 Estratti Vegetali Farmacia e Manipulação LTDA R$ 198,00 10/09/2020

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 109.521/20 
Objeto: aquisição de nutrição enteral para atender mandado judicial

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Drogaria Duarte Ltda ME R$ 1.319,70 09/09/2020

Piracicaba, 14 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

NOTIFICAÇÃO

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandonados/desocupados ou habitados que foram 
notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao  mosquito aedes aegypti, conforme Decreto 
15.751/14, entretanto a correspondência encaminhada via correio com ar retornou fechada.
Comunicamos ainda que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação de multa, conforme Lei Complementar 
nº 178/06 e decreto 15.751/14. favor entrar em contato com o centro de controle de zoonoses através do telefone 
3427-3351, de segunda a sexta-feira, das 07h às 15h50.

NOME	 NOTIFICAÇÃO
Imobiliária Jao S/C Ltda.	 628/2020
Terraço Paulista Emp. Imob. SPE. Ltda	 711/2020
Carlos Dias Correa Filho	 719/2020
Eliseu Raul Polizel	 134/2020
Aristides de Paula	 716/2020
Aristides de Paula	 717/2020
Aristides de Paula	 715/2020
Alexandre Bolorin	 702/2020
Moacir Leme da Silva	 699/2020
Odair Aparecido Pereira Claudino	 700/2020
Cleide Ines Marques da Silva	 648/2020

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários autuados, de imóveis abandonados ou habitados, que, a princípio, 
foram notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao aedes, porém  não retornaram ou 
não adotaram as medidas necessárias para impedir a proliferação do mosquito aedes aegypti, conforme o artigo 
22 da Lei Complementar nº 178/06, Decreto nº 15.751/14 e Lei Complementar nº 221/08:
Comunicamos ainda que nos casos de imóveis desabitados e/ou abandonados, os mesmos estão sujeitos à entra-
da forçada acompanhada pelo PMCA, Pelotão Ambiental ou Guarda Civil, Defesa Civil e chaveiro para limpeza e 
retirada de materiais que sejam potenciais criadouros do mosquito aedes, conforme Decreto 15.751/14.
Obs.: os referidos autos de infração foram encaminhados via correio com AR porém retornaram fechados. favor 
entrar em contato com o centro de controle de zoonoses através do telefone 3427-3351, de segunda  a sexta-feira, 
das 07h às 15h: 50 para orientações referentes a recurso e outras informações.
Nos termos da legislação em vigor, poderá o infrator interpor recurso de imposição de multa dentro do prazo de 
30 (trinta) dias a contar da data de recebimento deste auto, ou da data de sua publicação em Diário Oficial do 
município, conforme o disposto no Decreto nº 15.751, art. 4º, § 1º, de 06/08/2014 e Decreto 17083 de 22/05/2017.

NOME	 AUTO DE INFRAÇÃO
Edificio Aliança SPE Ltda.	 429/2020
Diogo Rojas	 435/2020
Jose Carlos Carolino	 436/2020
Antônio Augusto Maniero	 442/2020
Maria Goreth Franco Neves	 443/2020
Claudio Philipowisk Costa	 445/2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 15/09/2020

Deferido – Restituição de Importância Paga
Ariovaldo Mantelato	     Protocolo: 117.147/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA - ME. – CNPJ nº 18.361.115/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 1423/2016.
Proc. Admin.: nº 116.017/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 226/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em termobrises.
Valor: R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/10/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.246
Aditivo nº 1.423/2016 - 4.
Valor: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).
Data: 11/09/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MF SISTEMAS E SERVIÇOS DE T.I. 
LTDA - ME. - CNPJ nº 07.891.852/0001-65 (SMADS)
Código Licitação nº 2019.000.001.567.
Código Ajuste nº 2019.000.000.990.
Contrato nº 1594/2019.
Proc. Admin.: nº 89.465/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 142/2019.
Objeto: Prestação de serviços de implantação e locação de sistema inte-
grado de gestão de conselhos tutelares e de projetos desenvolvidos por 
entidades socioassistenciais.
Valor: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.245
Aditivo nº 1.594/2019 – 1.
Valor: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/09/2020.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: Sra. CATIA FABIA-
NI ALVES, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA  E EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03. (SAÚDE)
Contrato nº 1339/2019
Proc. Adm. nº 110.087/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação referente ao imóvel localizado na Rua Liberato Macedo, 
n° 677, Bairro São Dimas, para utilização pela Associação Piracicabana 
de Ostomizados.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.339/2019 – 1.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/09/2020.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. DIJALMA JORGE 
CARPANEZZI E Sr. MATIAS ALEXANDRE CARPANEZZI, por intermédio 
da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. - CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SMADS)
Proc. Admin.: nº 93.854/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Pompéia, nº 1.841, Bairro 
Pompéia, para a instalação do Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/08/2009.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Aditivo nº 93.854/2009 - 1/12.
Valor: R$ 7.567,00 (sete mil, quinhentos e sessenta e sete reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/09/2020.

Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locador: Sr. JOÃO 
AIRTON PENATTI, por intermédio de GUSTAVO JUNQUEIRA  – CPF nº 
867.464.138-53 (SMADS)
Contrato nº 1120/2017.
Proc. Adm. Nº  94.339/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação –  Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua José Ferraz de Camargo, nº 
320, Bairro Centro, para instalação do Conselho Tutelar I.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO 
Termo de Aditamento nº 1.120/2017 - 4.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/09/2020.

Contratada: A F RODRIGUES E CONFECÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 34.813.172/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.205
Código Ajuste nº 2020.000.001.008
Contrato nº 1374/2020.
Proc. Admin.: nº 90.568/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 281/2020.
Objeto: Aquisição de máscaras cirúrgicas.
Valor: R$ 25.488,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ 
nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.174
Código Ajuste nº 2020.000.001.009
Contrato nº 1375/2020.
Proc. Admin.: nº 61.278/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 25/2020.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura para pavimentação das vias 
internas à Comunidade do Cantagalo.
Valor: R$ 434.623,74 (quatrocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte 
e três reais e setenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 10/09/2020.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.176
Código Ajuste nº 2020.000.001.010
Contrato nº 1376/2020.
Proc. Admin.: nº 47.176/2020.
Licitação: Concorrência n° 24/2020.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura na Rua Antônio Franco do 
Amaral – Bairro São Francisco, incluindo serviços de drenagem de águas 
pluviais e pavimentação asfáltica.
Valor: R$ 591.684,82 (quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 10/09/2020.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.130
Código Ajuste nº 2020.000.001.011
Contrato nº 1377/2020.
Proc. Admin.: nº 59.613/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 183/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
383/2020 (válida até 10/07/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de relógio de parede, protetor de porta e 
container plástico.
Valor: R$ 7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA – EPP – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Contrato nº 1378/2020.
Proc. Admin.: nº 50.480/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2020.
Objeto: Aquisição de peças e acessórios de informática.
Valor: R$ 2.158,78 (dois mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e oito 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: DANIEL ZANCAPE 30306615800 – CNPJ nº 26.958.241/0001-
31 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1379/2020.
Proc. Admin.: nº 175.241/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 618/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 1.081,45 (um mil, oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-04 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1380/2020.
Proc. Admin.: nº 74.678/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 231/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
461/2019 (válida até 10/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fármacos.
Valor: R$ 1.764,00 (um mil, setecentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1381/2020.
Proc. Admin.: nº 74.678/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 231/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
459/2019 (válida até 10/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fármacos.
Valor: R$ 3.767,70 (três mil, setecentos e sessenta e sete reais e setenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: CREMER S/A. – CNPJ nº 82.641.325/0021-61 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1382/2020.
Proc. Admin.: nº 74.678/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 231/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
462/2019 (válida até 10/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fármacos.
Valor: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: PIZZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. – CNPJ 
nº 19.611.064/0001-57 (SEMAD)
Contrato nº 1383/2020.
Proc. Admin.: nº 64.432/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 214/2020.
Objeto: Aquisição de EPI’s.
Valor: R$ 1.120,00 (um mil, cento e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: JC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE TE-
LEFONIA. – CNPJ nº 36.060.968/0001-50 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1384/2020.
Proc. Admin.: nº 50.367/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 234/2020.
Objeto: Aquisição de acessórios para rádio comunicação.
Valor: R$ 4.721,90 (quatro mil, setecentos e vinte e um reais e noventa centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: FILIPE BUENO HOOG - ME - CNPJ nº 18.298.698/0001-39 
(GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1385/2020.
Proc. Admin.: nº 50.367/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 234/2020.
Objeto: Aquisição de acessórios para rádio comunicação.
Valor: R$ 17.240,00 (dezessete mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: CIRÚRGICA CALIFÓRNIA EIRELI - ME. – CNPJ nº 
22.480.778/0001-88 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.694
Código Ajuste nº 2020.000.001.014
Contrato nº 1386/2020
Proc. Admin.: nº 86.820/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 298/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
567/2019 (válida até 12/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 55.400,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: TERRAVERDE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. – CNPJ nº 
09.282.594/0001-45 (SEMUTRI)
Contrato nº 1387/2020
Proc. Admin.: nº 96.208/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, c/c artigo 26, da 
lei federal nº 8.666/1993.
Objeto: Aquisição de peças para máquinas da linha “John Deere” da frota 
municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 4.702,02 (quatro mil, setecentos e dois reais e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/09/2020.

Contratada: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI 
ME. – CNPJ nº 04.162.170/0001-23 (SAÚDE)
Contrato nº 1388/2020.
Proc. Admin.: nº 118.357/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 461/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
609/2019 (válida até 26/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos manipulados para aten-
der mandado judicial e fornecimento na rede municipal de saúde.
Valor: R$ 90,00 (noventa reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 11/09/2020.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA. – CNPJ nº 
61.418.042/0001-31 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.186
Código Ajuste nº 2020.000.001.015
Contrato nº 1389/2020.
Proc. Admin.: nº 75.037/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 11/09/2020.

__________

Aditamento ao Contrato – Contratada: NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTU-
DO DO CORPO HUMANO LTDA. - CNPJ nº 10.746.701/0001-28 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.768
Código Ajuste nº 2020.000.000.039
Contrato nº 44/2020
Proc. Admin.: nº 143.651/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 194/2019.
Objeto: Prestação de serviços de exames USG Obstétrico com Doppler, 
USG Obstétrico Morfológico, Ecocardio Fetal e USG Doppler Venoso com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada em 
estabelecimento próprio.
Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/01/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2020.000.000.244
Aditivo n° 44/2020 – 1.
Valor acrescido: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).
Data: 11/09/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI - EPP. – CNPJ nº 27.157.595/0001-40 (SEMTRE)
Código Licitação nº 2018.000.001.010
Código Ajuste nº 2018.000.000.807
Contrato: n.º 1526/2018.
Proc. Admin.: nº 108.503/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 314/2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, zeladoria e portaria.
Valor: R$ 363.999,96 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/12/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 1.526/2018 – 3.
Valor: R$ 181.999,98 (cento e oitenta e um mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 06 (seis) meses de 11/08/2020 a 10/02/2021, ou até a conclusão de 
novo certame licitatório.
Data: 07/08/2020.

Contratada: KMLR PINHEIRO INFORMÁTICA - EPP – CNPJ nº 
12.555.875/0001-39 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.154
Código Ajuste nº 2020.000.001.000
Contrato nº 1363/2020.
Proc. Admin.: nº 64.135/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 221/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios fotográficos.
Valor: R$ 32.791,00 (trinta e dois mil, setecentos e noventa e um reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/09/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

Contratada: PGB SECURITY COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA – CNPJ nº 17.109.360/0001-29 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2020.000.002.194
Código Ajuste nº 2020.000.001.002
Contrato nº 1365/2020.
Proc. Admin.: nº 41.231/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 116/2020.
Objeto: Aquisição de espargidor de agente laranja.
Valor: R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: ALFALAGOS LTDA. – CNPJ nº 05.194.502/0004-67 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.886
Código Ajuste nº 2020.000.001.003
Contrato nº 1366/2020.
Proc. Admin.: nº 132.342/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 537/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
93/2020 (válida até 03/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 8.937,00 (oito mil, novecentos e trinta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Contrato nº 1367/2020.
Proc. Admin.: nº 132.342/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 537/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
95/2020 (válida até 03/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 1368/2020.
Proc. Admin.: nº 132.342/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 537/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
96/2020 (válida até 03/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA. – CNPJ nº 43.152.826/0001-89 (SEMUTRI/GUARDA CIVIL/
EDUCAÇÃO/SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.156
Código Ajuste nº 2020.000.001.005
Contrato nº 1369/2020.
Proc. Admin.: nº 34.915/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 41/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para 
manutenção dos veículos da linha Hyundai.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

Contratada: TECNO WAVE LOJA DE DEPARTAMENTO EIRELI – CNPJ nº 
24.600.193/0001-80 (SAÚDE)
Contrato nº 1370/2020.
Proc. Admin.: nº 83.995/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 272/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos (carrinho porta pallet hidráulico, carro 
de carga, painel eletrônico de senha, termômetro infravermelho industrial).
Valor: R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2020.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ 
nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.165
Código Ajuste nº 2020.000.001.006
Contrato nº 1371/2020.
Proc. Admin.: nº 49.136/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 18/2020.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial 
Santa Rita e Jardim Vila Maria.
Valor: R$ 4.323.303,07 (quatro milhões, trezentos e vinte e três mil, trezentos 
e três reais e sete centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 10/09/2020.

Contratada: SANROSS CONSTRUTORA EIRELI.  – CNPJ nº 
35.386.851/0001-07 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.197
Código Ajuste nº 2020.000.001.007
Contrato nº 1372/2020.
Proc. Admin.: nº 65.935/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 231/2020.
Objeto: Reforma de banheiro no Centro de Educação Digital do Bairro 
Paulicéia.
Valor: R$ 9.850,00 (nove mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 10/09/2020.

Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 11.195.057/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 1373/2020.
Proc. Admin.: nº 56.425/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 178/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
387/2020 (válida até 14/07/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 1.260,48 (um mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e oito 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/09/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Setembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005549/202 OPERADORA DE CARTÃO DE   DESCONTO REAL LTD
005550/202 NELSON FRANCO
005551/202 JONATHAN RICHARD DOS SANTOS   MORAES
005552/202 GLEYSSON ROBERTO DA SILVA
005553/202 MARCELA ALVES DO NASCIMENT0
005554/202 RAFAEL RODRIGUES NASCIMENTO
005555/202 THAIS FERRAZ DE ARRUDA VEIGA
005556/202 MARIENE SOUZA SILVA GALVÃO
005557/202 LEONILDA DOS REIS CORDEIRO
005558/202 PAULO LAZARO GARCIA
005559/202 RODOLFO CAMILO CLEMENTE
005560/202 MAURO FERNANDO MANTUAN
005561/202 PLANNR ESCRITORIO EMPR. LTDA   -ME
005562/202 OSMAR VIANADE SOUZA
005563/202 ELITON FRANCISCO STOCCO
005564/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE   PIRACICABA
005565/202 SECRETARIA MUNICIPAL DE   GOVERNO
005566/202 SINDICATO DOS TRABALHADORES   MUNICIPAIS DE PIRACICABA,   
SÃO PEDRO E REGIÃO.
005567/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE   PIRACICABA
005568/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE   PIRACICABA
005569/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE   PIRACICABA
005570/202 LUIZ ALBERTO BORGES CORREA
005571/202 FERNANDA ALVES DE MORAES
005572/202 VERONICO PIRES CARDOSO
005573/202 ANDRÉ ENRIQUE LAI REYES
005574/202 MARILETE LEMOS DOS SANTOS   MACHADO
005575/202 ANGELINA ABREU SOUSA
005576/202 IDEAL SERVIÇOS DE   HIGIENIZAÇÃO LTDA. - ME
005577/202 WEIDPLAS BRASIL IND. COM.   PLAST. LTDA.
005578/202 WAGNER ROBERTO DE CARVALHO
005579/202 EDSON VALDEMIR PIGORETTI
005580/202 CYREO CESAR RIBEIRO PIAZZA
005581/202 LEANDRO AUGUSTO AMBROSANO
005582/202 PRISCILA SANTOS DE SOUZA
005583/202 MATEUS SOARES DE BARROS   RODRIGUES SAVINO
005584/202 MATEUS SOARES DE BARROS   RODRIGUES SAVINO
005585/202 SICREDI UNIÃO PARANÁ/ SÃO   PAULO
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000730/201 000464/20JOÃO DE CAMARGO:“Arquivado”.
001698/202 002934/20JOSE ORLANDO DELIMA: “Deferido”.
002276/202 002907/20ATLANTE BALAS ECARAMELOS LTDA:“Deferido”.
003926/202 002911/20AGC VIDROS DOBRASIL LTDA:“Deferido”.
004966/202 003610/20ASSOCIAÇÃO DOSMORADORES DORESIDENCIAL IV 
DOLOTEAMENTO TERRASDE PIRACICABA:
005385/202 TCMEP3EMPREENDIMENTOSIMOBILIÁRIOS SPE:
005386/202 TCMEP2EMPREENDIMENTOSIMOBILIÁRIOS SPE:
005475/202 003964/20MAIRA LUIZAMORANGONI CALIXTO:“Indeferido”.
005478/202 003966/20RAFAELA DOS SANTOSBERTOLINI:“Indeferido”.

PODER LEGISLATIVO
ATO DA PRESIDÊNCIA  No 6, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.

Estabelece os critérios e a forma da realização das Reuniões Ordinárias e 
Extraordinárias na Câmara de Vereadores de Piracicaba em decorrência a 
retomada gradual das atividades e dá outras providências.

Considerando a gradual retomada das atividades dos entes públicos, sus-
pensas alteradas em decorrência da pandemia do vírus Covid-19, reconhe-
cida internacionalmente pela Organização Mundial de Saúde;
Gilmar Rotta, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos ter-
mos da legislação em vigor, em consonância com o disposto na Resolução 
nº 1, de 27 de março de 2020, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06/20

Art. 1º A partir de 15 de setembro de 2020, as reuniões camarárias retornarão 
ao seu regime ordinário, conforme disposto no Regimento Interno, todas as 
segundas e quintas-feiras, com início às 19h30m.
§ 1º Fica mantido o Sistema de Deliberação Remota – SDR, com expediente 
reduzido à entrada das matérias e deliberação da Ordem do Dia;
§2º As proposituras retomarão sua tramitação ordinária, com a entrada dos 
requerimentos e moções na sessão pós protocolo e composição da pauta 
da sessão seguinte.

Art. 2º As Sessões Extraordinárias serão convocadas na forma regimental.

Art. 3º Ficam retomados os prazos das Comissões Permanentes a partir de 
15 de setembro do corrente ano.

Art. 4º A Câmara funcionará com o seguinte expediente:
os Gabinetes, para atendimento ao público: das 9:00 às 15:00 horas de 
segunda a sexta-feira;
os Departamentos e Setores: das 8:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-
-feira, ressalvados os horários estabelecidos por compensação.
§1º O funcionamento dos Gabinetes Parlamentares será de inteira respon-
sabilidade do respectivo Vereador, que estabelecerá critérios e se dará nos 
moldes do Anexo II deste Ato;
§2º O funcionamento dos Departamentos será mantido com escala de 
trabalho reduzida.

Art. 5º Deverão ser respeitas as regras contidas no Ato da Mesa nº 7, de 
02 de setembro de 2020.

Art. 6º Os Anexos I, II e III fazem parte integrante do presente Ato. 
Parágrafo único. Para uso do veículo oficial, o Parlamentar deverá preen-
cher o Termo de Responsabilidade, constante no Anexo III, e entregar ao 
Motorista antes do início da utilização.

Art. 7º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 11 de setembro de 2020.

GILMAR ROTTA
Presidente

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 11 de setembro de 2020.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento de Administração

Valéria Rodrigues
Diretora do Departamento de Comunicação

Filipe Vieira da Silva 
Diretor do Departamento de Assuntos Jurídicos 

Bruno Didoné de Oliveira 
Diretor do Departamento de Documentação e Transparência

Felipe Marchiori
Diretor do Departamento de TV Legislativa 

Ademar do Carmo Luciano Jr
Diretor do Departamento de Cerimonial  

__________

ANEXO I

PLANO DE AÇÃO PARA ATIVIDADES PRESENCIAIS

Câmara de Vereadores de Piracicaba
A partir de 15 de setembro de 2020, parte das atividades hoje realizadas 
virtualmente ou em sistema de home office pelos servidores da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba passarão a ser executadas presencialmente, no 
período das 8 às 17 horas, para atendimento interno, e das 9 às 15 horas, 
para acesso ao público.
Para isto, a Mesa Diretora informa todas as providências tomadas a fim de 
garantir a segurança da comunidade legislativa (servidores, vereadores, 
estagiários, terceirizados e visitantes), assim como as regras deverão a 
ser seguidas por todos, indiscriminadamente.

USO DE MÁSCARA OBRIGATÓRIO EM TODOS
OS LOCAIS DA CÂMARA, INCLUINDO GABINETES E DEPARTAMENTOS

A Câmara seguirá as seguintes ações de protocolo de segurança:
I - HIGIENIZAÇÃO E PROTEÇÃO
I.I - Limpeza diária de todos os setores, gabinetes e departamentos dos 
dois prédios, antes da abertura;
I.II - Reposição continua de álcool em gel dos recipientes dos corredores, 
departamentos, setores e gabinetes;
I.III - Limpeza contínua dos setores após recebimento de público externo;
I.IV - Sanitização semanal dos dois prédios;
I.V - Colocação de tapetes higienizantes nas entradas;
I.VI - Disponibilização de álcool em gel nas recepções, mesas de atendi-
mentos, porta dos elevadores, corredores e áreas comuns;
I.VII - Sempre que possível, manutenção dos ambientes abertos e arejados.

II - ATENDIMENTO AO PÚBLICO
II.I - ACESSO SIMULTÂNEO DE ATÉ 40% DA CAPACIDADE DO PRÉDIO 
E AMBIENTES.
II.II - Horário: das 9;00 às 15:00 horas de segunda à sexta-feira;

II.III - Acessos exclusivos:
Prédio Principal – portaria única;
Prédio anexo – Rua São José;
Prédio anexo – Rua do Rosário – exclusivo para servidores do andar térreo, 
pessoas com deficiência e mobilidade reduzida;
Uso obrigatório de máscaras para visitantes, servidores e demais cola-
boradores;
Medição de temperatura e aplicação de álcool em gel na entrada das 
portarias;
Acesso somente com hora marcada para departamentos;
Pessoas aguardando atendimento serão mantidas na área externa dos 
prédios e com distanciamento de 1,5 metro (demarcação de solo);
Atendimento via SIC e Ouvidoria: exclusivamente pelos canais digitais;
Elevadores: até duas pessoas por vez

III - GABINETES DOS VEREADORES
III.I - Todos os ASSESSORES, VEREADORES E VISITANTES deverão 
manter o uso de máscaras e o uso contínuo de álcool em gel.
III.II - Reorganização dos gabinetes para o atendimento mínimo entre 
pessoas, garantindo o distanciamento de 1,5 m entre mesas de servidores 
e cidadãos.
III.III - Sempre que possível, realizar reuniões e treinamentos de forma virtual
III.IV - Priorizar e estimular o atendimento ao público por meio de canais 
digitais, e-mails e telefones. 
III.V - Portas e janelas, quando possível, deverão permanecer abertas para 
a circulação do ar, sendo que os ares condicionados deverão permanecer 
desligados.
III.VI - Sempre que houver visitantes, deverá ser feita a higienização de 
mesas, cadeiras com álcool em gel. Quando necessário, solicitar a higieni-
zação adicional da equipe de limpeza.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, terça-feira, 15 de setembro de 2020

IV - USO DOS ESPAÇOS INTERNOS
IV.I - Proibido o acesso e uso a: Salão Nobre, auditório do 4º andar, sala de 
aula da Escola do Legislativo.
IV.II - As salas de reuniões poderão ser utilizadas, resguardando o acesso 
de até 40% da capacidade do espaço.
IV.III - O uso do Plenário se mantém limitado à condução dos trabalhos das 
reuniões ordinárias, extraordinárias, audiências públicas e programas em 
que seja possível o total controle de acesso, mantendo distanciamento, uso 
de máscaras e uso contínuo de álcool em gel.
IV.IV - Acesso ao refeitório, das 10H30 às 13 HS, onde estarão disponibili-
zados micro-ondas, será exclusivo a terceirizados, servidores e vereadores 
que desejarem fazer a alimentação no local de trabalho, limitado o uso a 
40% da capacidade do espaço com redução do número de assentos, que 
deverão manter o distanciamento social e responsabilizar-se pela limpeza 
de seus utensílios.
IV.V - O acesso ao estacionamento será liberado sem o contato digital, 
estando a entrada sujeita ao limite de vagas.
IV.VI - Os servidores e vereadores deverão manter suas canecas para o 
consumo de água.
IV.VII - Copos de água descartáveis serão fornecidos na recepção aos visitantes. 

V - USO DOS VEÍCULOS 
Será permitido o uso dos veículos exclusivamente para os limites da cidade 
de Piracicaba e somente para atividades ligadas à produção legislativa.
V.I - Os veículos serão higienizados pelos motoristas antes do uso.
V.II - Os motoristas assinarão termo de responsabilidades pelas regras de uso.
V.III - Serão permitidas até três pessoas no carro, sendo uma, o motorista.
V.IV - Todos os ocupantes deverão usar o álcool em gel antes de entrar 
no veículo.
V.V - Todos os ocupantes deverão usar a máscara por todo o trajeto.
V.VI - Não será permitido o consumo de alimento dentro dos carros, à 
exceção de água.
V.VII - Todos os vidros deverão permanecer abertos durante todo o trajeto.
V.VIII - Não será permitido o uso do ar condicionado.
V..IX - As agendas com os veículos serão permitidas apenas a partir das 
8 e retorno até ás 11h30 e das 13 horas e retorno até às 16h30. Não será 
permitida a realização de horas extraordinárias.

VI - COBERTURAS JORNALÍSTICAS
VI.I - As coberturas jornalísticas da TV Câmara e Site Oficial serão mantidas 
para atividades internas e estritamente institucionais: reuniões ordinárias e 
extraordinárias, audiências públicas, fóruns, comissões, Escola do Legisla-
tivo, vedada a cobertura de solenidades e entrega de honrarias

VII - SERVIDORES NOS DEPARTAMENTOS
VII.I - Todos os departamentos terão seu funcionamento conforme a especifici-
dade e capacidade de atuação presencial e home office, podendo atuar de forma 
híbrida, a critério de sugestão dos diretores, com aprovação da mesa Diretora.

VII.II - Os servidores do grupo de risco serão mantidos em home office, 
inclusive não atuando em escala presencial de reuniões ordinárias e ex-
traordinárias ou outras atividades em períodos extraordinários.

VII.III - A permanência do servidor em horário ordinário e de forma presencial 
deverá respeitar os critérios de distanciamento sendo que serão permitidos 
os revezamentos orientados pelos diretores. 

Anexo II
Termo de Responsabilidade

Uso do Gabinete Parlamentar da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
Eu, ________________________________________________________
_________, Vereador (a), declaro para os devidos fins, que tenho conheci-
mento do protocolo de segurança adotado por esta Casa de Leis, conforme 
Ato da Presidência n.º........ para uso do Gabinete Parlamentar. 
Horário de Funcionamento: das 9:00 às 15:00 horas.
Obrigatório o uso de máscaras e a higienização com álcool em gel
Piracicaba, ____ de __________ de 2020

_____________________
Vereador (a)

Afixar em local visível, na parte externa e interna do gabinete
Anexo III
Termo de Responsabilidade
Uso dos Veículos Oficiais da Câmara de Vereadores de Piracicaba 

Eu, ________________________________________________________
__, Vereador (a), declaro que tenho conhecimento das ações de segurança 
adotadas pela Câmara de Vereadores de Piracicaba, conforme Ato da Pre-
sidência n.º........, especificamente para uso do veículo oficial. 

Data do Uso ____/____/____ das ____:____ horas às ____:____

Ocupantes:

Nome: ____________________________________________________

Nome: ____________________________________________________

Nome: ____________________________________________________

Certifico que os ocupantes do veículo têm conhecimento dos protocolos de 
segurança adotado por esta Casa de Leis.

Piracicaba, ____ de __________ de 2020

_____________________
Vereador (a)

Recebido em _____ / ______ / _______

Motorista _______________________


		2020-09-15T14:33:28-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




